
COMUNE DI SIDERNO
Città Metropolitana di Reggio di Calabria

REGISTRO GENERALE
Numero Data

579 06/06/2023

Proposta Numero 611

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1 - Affari Generali

Servizio - Gestione Giuridica del Personale 

OGGETTO:
DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA PER AFFIDAMENTO DI 
INCARICO A PROFESSIONISTA ESTERNO PER ATTIVITÀ DI FORMAZIONE 
DEL PERSONALE DEL SETTORE 5 “POLITICHE DEL TERRITORIO”.

Il Responsabile del Procedimento Sergio Sciglitano

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni e integrazioni.

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche.

Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente.

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 01 Aprile 2022 di conferimento delle funzioni Dirigenziali del Responsabile 
del Settore e di attribuzione della relativa indennità di posizione.

Dato atto che:
 Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 18 aprile 2023, è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023/2025 (art. 151 d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 d.lgs. n. 118/2011).
 Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 30 dicembre 2021 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2021/2023 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000).-
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e della legge 190/2012 della insussistenza di 

cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del procedimento;
 sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e, ove dovuto, di regolarità 

contabile di cui all'art. 147bis del d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni e dell'art. 4 del 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni.



Premesso che con Determinazione n. RG 123 del 22 febbraio 2022, a conclusione di procedura comparativa 
indetta con Determinazione n. RG. 30 del 20 gennaio 2022, è stata disposta l’aggiudicazione in favore dell’Ing. 
Ferdinando ERRIGO dell’appalto di servizio teso ad individuare “un professionista in possesso di specifiche competenze 
in materia di pianificazione urbanistica per la formazione ed aggiornamento del personale dipendente del Settore 5 “Politiche del 
Territorio”; 

Constatato che l’attività di collaborazione è giunta a scadenza il 14 febbraio 2023 ma permangono le esigenze 
che avevano indotto l’Ente ad indire la succitata procedura comparativa, ossia  “dare vita ad uno sviluppo territoriale 
sicuro ed al rilancio produttivo – economico della Città di Siderno e di migliorare la qualità dei servizi resi ai cittadini ed assicurare 
l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa”, tenuto conto del numero e della eterogeneità procedimenti che afferiscono al settore 
5 “Politiche del Territorio” e della implementazione delle attività connesse all’adozione del nuovo Piano Strutturale; 

Dato atto che l’Ing. Ferdinando ERRIGO ha eseguito con regolarità ed efficacia le prestazioni ad esso riservate, 
senza dar luogo a ritardi ed inadempienze, per cui, anche in un’ottica di prosecuzione delle azioni già intraprese, 
si ritiene di doversi avvalere dalle professionalità dello stesso, a decorrere dal 15 febbraio 2023 e per la durata di 
un (1) anno, salvo proroga; 

Visto l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001, in forza del quale, per esigenze cui non possono far fronte con personale in 
servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di provata 
competenza; 

Visto l’orientamento espresso dai Giudice Amministrativi: “in materia di rinnovo o proroga dei contratti pubblici di 
appalto di servizi non vi è alcuno spazio per l’autonomia contrattuale delle parti in quanto vige il principio inderogabile, fissato dal 
legislatore per ragioni di interesse pubblico, in forza del quale, salve espresse previsioni dettate dalla legge in conformità della 
normativa comunitaria, l’Amministrazione, una volta scaduto il contratto, deve, qualora abbia ancora la necessità di avvalersi dello 
stesso tipo di prestazioni, effettuare una nuova gara pubblica»” (Cons. Stato, sez. V, 20 agosto 2013, n. 4192); “una volta 
scaduto il contratto qualora l’Amministrazione abbia ancora la necessità di avvalersi dello stesso tipo di prestazioni è imposta 
l’effettuazione di una nuova gara” (Cons. Stato, sez. III, sentenza n. 1521/2017); 

Visto il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e in particolare i seguenti articoli: 
 l’art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La 
pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”; 

 l’art. 37 c. 1, che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali committenza e dai soggetti aggregatori, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa; 

Viste le procedure semplificate di cui all’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni), 
convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 e s.m. e i.; 

Viste le linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 



gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016, Aggiornate dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 
2018; 

Rilevato che l’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, (Legge di Bilancio 2019) prevede 
l’innalzamento della soglia di obbligo di ricorso al MEPA da € 1.000,00 a € 5.000,00, modificando l’art. 1, 
comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, e stabilendo quindi che “le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 
1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (…)”;

Considerato che il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui all’art. 
36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., e quindi acquisibile mediante affidamento diretto; 

Richiamati:
 l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 a mente del quale “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) 
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 l’art. 32 comma 2, del D.Lgs. 50/2016 che dispone “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonche' il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”  

Ritenuto, alla luce delle disposizioni sopra richiamate, dover adottare apposita determinazione a contrarre e 
stabilire che: 
 il fine che si intende perseguire è garantire la formazione al personale dipendente del Comune di 

Siderno in servizio presso il Settore 5 “Politiche del Territorio”; 
 l’oggetto del contratto si sostanzia nell’affidamento del servizio di formazione professionale per la 

durata di anni uno (1); 
 la scelta del contraente è avvenuta mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lettera a);
 la stipula del contratto è disposta ex art. 32 comma 14, mediante corrispondenza “secondo l'uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 
Stati membri. 

 l’importo del contratto è pari ad € 15.000,00 omnia, escluso rimborso spese; 

Accertata la regolarità contributiva del predetto operatore economico così come desumibile dalla certificazione 
rilasciata dalla InarCASSA del 7 dicembre 2022;

Vista la richiesta di informativa antimafia, ai sensi dell’art.100 del D. Lgs. 06/09/2011, n. 159_PR_ 
RCUTG_Ingresso_0019854_20220215; 

Verificato che per gli incarichi di collaborazione ex art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 non sussiste l’obbligo 



di richiedere il CIG ai fini della tracciabilità (cfr. FAQ ANAC A8 e C7); 

Ritenuto dover assumente apposito impegno di spesa dell’importo di € 15.000,00 sui fondi del Cap. 108.0 
“Formazione, aggiornamento, riqualificazione, specializzazione professionale del personale” del Bilancio 2023, che trova 
adeguata copertura, al fine di provvedere al pagamento delle somme dovute al professionista in relazione al 
presente appalto; 

Visto il Principio Contabile Applicato Concernente la Programmazione di Bilancio allegato n. 4/1 al Dlgs 
118/2011; 

Visti gli art. 183 e 184 del D. Lgs 267/2000 ed accertato preventivamente che il pagamento risultante dal 
presente atto e compatibile con gli stanziamenti di bilancio, con il piano dei pagamenti e con le regole di finanza 
pubblica; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18   agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni e integrazioni.

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche.
Visto il Regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente.
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.
Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 01 Aprile 2022 di conferimento delle funzioni Dirigenziali del Responsabile 
del Settore e di attribuzione della relativa indennità di posizione.

Dato atto che:
 Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 18 aprile 2023, è stato approvato il “Bilancio di 

Previsione Finanziaria (BPF) 2023-2025.
 Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 30 dicembre 2021 è stato approvato il- 

approvazione del piano esecutivo di gestione 2021/2023 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)
 non sussistono, nei confronti del responsabile del procedimento, situazioni di conflitto di interesse, 

neppure potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e della legge 190/2012;  
 sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e, ove dovuto, di regolarità 

contabile di cui all'art. 147bis del d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e dell'art. 4 
del Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni.

Accertata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

Ravvisata, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, la propria competenza; 

DETERMINA

1. DI AFFIDARE all’ Ing. Ferdinando ERRIGO, residente a Siderno alla Via Mario Pagano 63, il 
servizio per la formazione del personale del Settore 5 “Politiche del Territorio”, per la durata di anni 1 (uno), 
per un importo di € 15.000,00 omnia, escluso rimborso spese; 

2. DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000 e l'art. 32, comma 2, del D.lgs 50/2016 
che: 



 il fine che si intende perseguire è garantire, per la durata di un 1 (uno) anno, la formazione al personale 
dipendente del Comune di Siderno in servizio presso il Settore 5 “Politiche del Territorio”; 

 l’oggetto del contratto si sostanzia nell’affidamento del servizio di formazione professionale per la 
durata di anni uno (1), a decorrere dal 15 febbraio 2023; 

 la scelta del contraente è avvenuta mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lettera a);
 la stipula del contratto è disposta ex art. 32 comma 14, mediante corrispondenza “secondo l'uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 
altri Stati membri. 

 l’importo del contratto è pari ad € 15.000,00 omnia, escluso rimborso spese; 

3. DI APPROVARE lo schema di disciplinare nel quale verranno specificate le modalità di svolgimento 
dell’incarico di formazione, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

4. DI DARE ATTO che l’appalto avrà durata di anni 1 (uno) ed il compenso per la collaborazione è stabilito 
in € 15.000,00 (omniacomprensivi), oltre rimborso spese; 

5. DI IMPEGNARE, per quanto sopra, la somma di € 15.000,000 sui fondi del Cap. 108.0 “Formazione, 
aggiornamento, riqualificazione, specializzazione professionale del personale” del Bilancio 2023; 

 
6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Settore 1 
“AA.GG.”; 

7. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi 
sulla situazione economico finanziaria dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del Settore 3, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

8. DI TRASMETTERE la presente al Settore 3 “Finanze” per gli adempimenti di competenza.

9. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile del Settore
SERGIO SCIGLITANO / Telecom Italia Trust 

Technologies S.r.l
Atto firmato Digitalmente


